
Brasília, quinta-feira,  21 de abril  de 1994 

Saída do' estacionamento in erlor 
Conjunto Nacional: 

0.400 - 
400.3 -
0.404 -
809.1 - 
0.920 - 

 

Vila São José/Rod. P.P.  (EDF-240 - Eixo) 
Vila São José/Rod. P.P. (Park-Zoo) 

Vila São José/Rod.  P.P. (Gusmão-Eixo) 
Recanto das Emas/Rod. P.Piloto - Riacho Fundo 

Setor "O" (Lestel/Rod. P.Piloto 

 

 

 

 

0.101 - Rod. P.P./Pararioá Norte 
Rod. P,P./L2 - W3 Norte 115.1 - 

 

Os usuários de ônibus deverão ficar atentos hoje para 
algumas mudanças promovidas pelo Departamento Metro-
politano de Transporte Urbano (DMTU). Em função da reali-
zação da IV Maratona de Brasília, das 12h30 às 22h a parte 
inferior da Rodoviária do Plano Piloto será fechada e os 
coletivos desviados para outros quatro locais, dependendo 
da linha. Foram escolhidos quatro pontos: os estacionamen-
tos inferiores do Conjunto Nacional e do Conic e a plataforma 
superior da Rodoviária ao lado do Conjunto Nacional e do 
Teatro Nacional. A seguir a relação dos locais e das linhas. 

 

Saída da plataforma superior da 
adovie ria ao lado do Conjunto Nacional 

 

Rod. P.PJParanoá Sul 100.2 - 

Rod. P.P./Palácio da Alvorada 0.104 - 
13. 110 - 
0.103 -- 
0.140  - 

Rod. P,P./Linf3 
Rod. P.P./Av. Nações Sul 

Rod. P.P./Av. Nações Norte 
0.109 - 
0.143 - 

Rod. P.P./SMU (Buriti) 
Rod. P.P./RCG 

107 1 - 
0.114 - 
0.132 - 
0.170 - 

Rod. P.P./W3 -- L2 Sul  
Rod. P.P./12 - W3 Sul 

Rod. P.P. Vargem Bonita 
Rod. P.P./Barreiros 

174,1 - 
147.3 - 
0.202 
202.1 ---
202.3 
0.162 - 

Rod. P.P./Cidade de São SebastiãO 
Rod. P.P./Cidade de São Sebastia6 
Rod. P.P./Cidade de São Sebastião 

Gama/Rod. P.P. (W3 Sul) 
st O*,  
Gama Oeste/Rod. P.P 

Rod. P.P./Guará II 

-da do estacionamento inferior do Conic: 
• 

125.1 -- 
0.102 -- 
102.1 - 
0.118 - 
0 252 

Rod. P.P./Aeroporto 
Rod. P.P./Aeroporto (Hosfab)  

Rod. P.P./Aeroporto (Velhacap)  
Santa Maria/Rod. P.P. (W3 Sul - Zoo) 

ida da plataforma suPèriót da 
ria ao lado do Teatro Nacional: 

8 

0.600 - 
600.2 -- 
0.501 - 
501.2 - 

Planaltina/Rod. P.P. (Eixo Norte/Sul) 
Planaltína/Plano Piloto (DF-130)  

Sobradinho/Plano Piloto (Eixo Norte-Sul) 
Sobradinho/Plano Piloto (ANP) 

Rod. P.P./Lago Sul -- 0128 

501.3- 	 Sobradinhol-11/Plano Piloto (DF-150-420) 
0.509 - 	 Sobradinho (218/Plano Piloto 
0.200 - 	 Gama Leste/Rod. P.P. (Eixo) 
200.1 - 	 Gama Sul-Leste/Rod. P.P. (Eixo)  
O  201 - 	 Gama Oeste/Rod. P.P. (Eixo) 
201.1 - 	 Gama Sul-Oeste/Rod. P.P. (Eixo) 
0.209 - 	 Gama Leste/Rod. P.P. (DF-20) 
0.250 - 	 Santa Maria/Rod. P.P. (Eixo) 
250.2 - 	 Santa Maria/Rod. P.P. (Q.400-Eixo) 

Pianista toca 
em alvorada 

cívica no Lago 
A festa em comemoração aos 

34 anos de Brasília começa às 
6h15 com a, alvorada cívica. As 
margens do Lago Paranoá, no an-
fiteatro do Lago Sul, o pianista 
Arthur Moreira Lima executará o 
Hino Nacional. Após, a banda do 
Baalhão da Guarda Presidencial 
apresentará a "Alvorada", um 
trecho da ópera "La Schiavo" de 
Carlos Gomes, encerrando com 
um café da manhã. No decorrer 
do dia a programação será bastan-
te diversificada com shovvs, missa, 
festivais e passeio. O Zoológico 
terá entrada franca para shows e 
brincadeiras que começam às 9h. 

Como acontece normalmente, 
as comemorações estão concen-
tradas no Plano Piloto, tendo 
apenas os festivais de música gos-
pel em Taguatinga e de repentista 
na Casa do Cantador em Ceilân-
dia. No Memorial JK acontecerá, 
às 9h, uma missa pelo aniversário 
da cidade. 

A ausência de dona Sarah Ku-
bitschek, que sempre organizou o 
evento, será sentida, por ela estar 
doente, mas as filhas e netas do 
ex-presidente estarão presentes. 
O governador Joaquim Roriz e 
outras autoridades também foram 
convidados. 

Maratona -- A IV Maratona 
de Brasília deste ano traz algumas 
novidades. Além das corridas 
com 42 quilômetros 195 metros e 
de cinco quilômetros, maratonis-
tas participarão de eventos dife-
rentes. Fechando a programação, 
a Orquestra Sinfônica do Teatro 
Nacional Cláudio Santoro 
(ONTCS) realizará o 4 9  Concerto 
Sinfônico do Teatro Nacional sob 
a regência do maestro Ronaldo 
Bologna. A apresentação será na 
Sala Villa-Lobos, a partir das 21h, 
com entrada franca. 

Alvorada Cívica -- O amanhecer será saldado às 6h15 
pelo pianista Arthur Moreira Lima e a Banda do Batalhão da 
Guarda Presidencial às margens do Lago Paranoá. Será na 
QL 12/14 no anfiteatro do Lago Sul. 

Celebração ecumênica - Grupos religiosos e o comitê 
da Ação da Cidadania no DE celebram das 7h às 8h na 
rampa do Congresso Nacional um ato ecumênico de lan-
çamento do movimento inter-religiosos na ação da cidada-
nia. 
Corrida do Fogo Simbólico -- Soldados do Corpo de 

Bombeiros irão do Centro de Convenções ao Memorial JK 
levando o fogo simbólico. A saída está prevista para 7h30 e 
a chegada 8h30. 
Missa - Em comemoração ao aniversário de Brasília 

haverá uma missa no Memorial JK com a presença da 
família do ex-presidente e diversas autoridades, 

Festa no Zôo - A partir das 9h o Jardim Zoológico estará 
aberto ao público para a realização de uma grande festa. O 
evento tem o apoio do Sesc e da Rede Globo. 

[i] Par no Trânsito - O Detran, DNER e o Ministério dos 
Transportes estarão promovendo o Dia Nacional pela Paz 
no Trânsito, Acontecerão Blitze educativas no Eíxão Norte 
e Parque da Cidade a partir de 9h. 

Passeio -- Com o objetivo de concientizar os motoquei-
ros para a segurança no trânsito, o Brasília Motoclube 
realizará um passeio motociclístíco. Saída às 9h da Ponte 
do Bragueto. 

O Ordem do Mérito - Na Praça do Buriti o governador 
Roriz entregará a Medalha do Mérito de Brasília a autorida-
des e pioneiros, às 10h. 

1-2 4 1  Maratona --- Urna tradição do aniversário da cidade, a 
IV Maratona Brasília terá largada às 15h30 em frente ao 
Congresso Nacional. Serão 42 quilômetros de percurso e a 
chegada também será no Congresso. Mais informações 
nas páginas. 
Show - A Rádio Cultura FM também comemora o sexto 

aniversário hoje. Para comemorar programou shows com 
bandas brasilienses a partir das 17h na Casa do Teatro 
Amador. 

Festival Gospel - Na EQNL 17/19 em Taguatinga Norte 
acontecerá das 14h às 17h o I Festigospel com apresenta-
ção de bandas evangélicas. 

Concerto Sinfônico -- A Orquestra Sinfônica do Teatro 
Nacional fará a apresentação do 4 2  Concerto Sinfônico na 
sala Villa-Lobos às 21h com a regência de Ronaldo Bolog 
na. 
Cantador - Terá continuidade hoje o 29 9  Festival Naci- 

onal de Cantadores Repentistas, Coquistas, Emboladores e 
Poetas Cordelistas. Até amanhã artistas de vários partes do 
País estarão se apresentando na Casa do Cantador em 
Ceilândía. 

N. Band./Rod. P.P. (Eixo)  
Cruzeiro/Rod.  P.P. (Eixo) 

Cruzeiro/Rod. P.P. (Cabal/Eixo)  
Guará ,/Rod. P.P. (SIA) 

Guará 1-11/Rod. P.P. (QE-34)  
Taguacenter/Rod. P.P. (Park-Zoo)  

Tag. Norte/Rod. P.P. (Eixo) 
Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Eixo) 

Setor "P" Norte/Rod, P.P. (Park-Zoo)  
Setor "P" Norte-Sul/Eixo 

0.384 - 	 Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Eixo) 

	

334.1 - 	 Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Park-Zoo) 

	

0.310 - 	 Setor "Cr/Rod. P.P. (Eixo)  

	

310.1 - 	 Setor "O"/Rod. P.P. (Park-Zoo) 
Setor "M" "L"/Rod. P.P. (Eixo)  

Setor "M" - "L"/Rod. P.P. (Park-Zoo) 
Tag. Sul/Rod. P.P. (Eixo) 

Tag. Sul/Rod. P.P, (Areal) 
Setor "P" Sul/Rod. P.P. (Eixo) 

Setor "P" SuI/Rod. P.P. (Park-Zoo) 
Samambaia Norte/Rod. P.P. (EPNB) 
Samambaia Norte/Rod. P.P. (EPNB 

Samambaia Norte/Rod. P.P. (Expansão) 
Samambaia Sul/Rod.  P.P. (EPTG)  

Samambaia Sul/Rod. P.P. 

OS ÓNIBUS MU 

0.160 -
0.150-
150.1  - 
0.153 -
154.2 - 
0.308 -
0.300 -
0.314 - 
314.1 -- 
0.385 - 

0.322 -
322.1 - 
0.306 - 
306.1 - 
0.336 -
336.1 -
0.373 - 
373.1 
373.2 -
0.394Õ.394-
394.1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rod. P.P./W3 - L2 Norte 
Rod. P.P./Ctube cio Congresso 

Rod. P.P./Clube do Congresso (L2 Norte) 
Rod. P.P./Granja do Torto 

0.116 - 
0.136 - 
136.1 - 
0.128 - 


