

ROTEIRO DA FESTA

Pianista toca em alvorada cívica no Lago

A festa em comemoração aos 34 anos de Brasília começa às 6h15 com a alvorada cívica. Às margens do Lago Paranoá, no anfiteatro do Lago Sul, o pianista Arthur Moreira Lima executará o Hino Nacional. Após, a banda do Batalhão da Guarda Presidencial apresentará a "Alvorada", um trecho da ópera "La Schiavo" de Carlos Gomes, encerrando com um café da manhã. No decorrer do dia a programação será bastante diversificada com shows, missa, festivais e passeio. O Zoológico terá entrada franca para shows e brincadeiras que começam às 9h.

Como acontece normalmente, as comemorações estão concentradas no Plano Piloto, tendo apenas os festivais de música gospel em Taguatinga e de repentista na Casa do Cantador em Ceilândia. No Memorial JK acontecerá, às 9h, uma missa pelo aniversário da cidade.

A ausência de dona Sarah Kubitschek, que sempre organizou o evento, será sentida, por ela estar doente, mas as filhas e netas do ex-presidente estarão presentes. O governador Joaquim Roriz e outras autoridades também foram convidados.

Maratona — A IV Maratona de Brasília deste ano traz algumas novidades. Além das corridas com 42 quilômetros 195 metros e de cinco quilômetros, maratonistas participarão de eventos diferentes. Fechando a programação, a Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional Cláudio Santoro (ONTC) realizará o 4º Concerto Sinfônico do Teatro Nacional sob a regência do maestro Ronaldo Bologna. A apresentação será na Sala Villa-Lobos, a partir das 21h, com entrada franca.

O PROGRAMA

- **Alvorada Cívica** — O amanhecer será saldado às 6h15 pelo pianista Arthur Moreira Lima e a Banda do Batalhão da Guarda Presidencial às margens do Lago Paranoá. Será na QL 12/14 no anfiteatro do Lago Sul.
- **Celebração ecumênica** — Grupos religiosos e o comitê da Ação da Cidadania no DF celebram das 7h às 8h na rampa do Congresso Nacional um ato ecumênico de lançamento do movimento inter-religioso na ação da cidadania.
- **Corrida do Fogo Simbólico** — Soldados do Corpo de Bombeiros irão do Centro de Convenções ao Memorial JK levando o fogo simbólico. A saída está prevista para 7h30 e a chegada 8h30.
- **Missa** — Em comemoração ao aniversário de Brasília haverá uma missa no Memorial JK com a presença da família do ex-presidente e diversas autoridades.
- **Festa no Zéz** — A partir das 9h o Jardim Zoológico estará aberto ao público para a realização de uma grande festa. O evento tem o apoio do Sesc e da Rede Globo.
- **Paz no Trânsito** — O Detran, DNER e o Ministério dos Transportes estarão promovendo o Dia Nacional pela Paz no Trânsito. Acontecerão Blitz educativas no Eixão Norte e Parque da Cidade a partir de 9h.
- **Passelo** — Com o objetivo de conscientizar os motoqueiros para a segurança no trânsito, o Brasília Motoclube realizará um passeio motociclístico. Saída às 9h da Ponte do Bragueto.
- **Ordem do Mérito** — Na Praça do Buriti o governador Roriz entregará a Medalha do Mérito de Brasília a autoridades e pioneiros, às 10h.
- **4ª Maratona** — Uma tradição do aniversário da cidade, a IV Maratona Brasília terá largada às 15h30 em frente ao Congresso Nacional. Serão 42 quilômetros de percurso e a chegada também será no Congresso. Mais informações nas páginas.
- **Show** — A Rádio Cultura FM também comemora o sexto aniversário hoje. Para comemorar programou shows com bandas brasilienses a partir das 17h na Casa do Teatro Amador.
- **Festival Gospel** — Na EQNL 17/19 em Taguatinga Norte acontecerá das 14h às 17h o I Festigospel com apresentação de bandas evangélicas.
- **Concerto Sinfônico** — A Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional fará a apresentação do 4º Concerto Sinfônico na sala Villa-Lobos às 21h com a regência de Ronaldo Bologna.
- **Cantador** — Terá continuidade hoje o 29º Festival Nacional de Cantadores Repentistas, Coquistas, Emboladores e Poetas Cordelistas. Até amanhã artistas de vários partes do País estarão se apresentando na Casa do Cantador em Ceilândia.

OS ÔNIBUS MUDAM

Os usuários de ônibus deverão ficar atentos hoje para algumas mudanças promovidas pelo Departamento Metropolitano de Transporte Urbano (DMTU). Em função da realização da IV Maratona de Brasília, das 12h30 às 22h a parte inferior da Rodoviária do Plano Piloto será fechada e os coletivos desviados para outros quatro locais, dependendo da linha. Foram escolhidos quatro pontos: os estacionamentos inferiores do Conjunto Nacional e do Conic e a plataforma superior da Rodoviária ao lado do Conjunto Nacional e do Teatro Nacional. A seguir a relação dos locais e das linhas.

Saída da plataforma superior da Rodoviária, ao lado do Conjunto Nacional:

0.160 —	N. Band./Rod. P.P. (Eixo)
0.150 —	Cruzeiro/Rod. P.P. (Eixo)
150.1 —	Cruzeiro/Rod. P.P. (Coba/Eixo)
0.153 —	Guará I/Rod. P.P. (SIA)
154.2 —	Guará I-II/Rod. P.P. (QE-34)
0.308 —	Taguacenter/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.300 —	Tag. Norte/Rod. P.P. (Eixo)
0.314 —	Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Eixo)
314.1 —	Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.385 —	Setor "P" Norte-Sul/Eixo
0.384 —	Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Eixo)
334.1 —	Setor "P" Norte/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.310 —	Setor "O"/Rod. P.P. (Eixo)
310.1 —	Setor "O"/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.322 —	Setor "M" — "L"/Rod. P.P. (Eixo)
322.1 —	Setor "M" — "L"/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.306 —	Tag. Sul/Rod. P.P. (Areal)
306.1 —	Tag. Sul/Rod. P.P. (Eixo)
0.336 —	Setor "P" Sul/Rod. P.P. (Eixo)
336.1 —	Setor "P" Sul/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.373 —	Samambaia Norte/Rod. P.P. (EPNB)
373.1 —	Samambaia Norte/Rod. P.P. (EPNB)
373.2 —	Samambaia Norte/Rod. P.P. (Expansão)
0.394 —	Samambaia Sul/Rod. P.P. (EPTG)
394.1 —	Samambaia Sul/Rod. P.P.
0.400 —	Vila São José/Rod. P.P. (EDF-240-Eixo)
400.3 —	Vila São José/Rod. P.P. (Park-Zoo)
0.404 —	Vila São José/Rod. P.P. (Gusmão-Eixo)
809.1 —	Recanto das Emas/Rod. P.P. (Riacho Fundo)
0.920 —	Setor "O" (Leste)/Rod. P.P.

Saída do estacionamento inferior do Conjunto Nacional:

0.101 —	Rod. P.P./Paranoá Norte
115.1 —	Rod. P.P./L2 — W3 Norte
0.116 —	Rod. P.P./W3 — L2 Norte
0.136 —	Rod. P.P./Clube do Congresso
136.1 —	Rod. P.P./Clube do Congresso (L2 Norte)
0.128 —	Rod. P.P./Granja do Torto
0.104 —	Rod. P.P./Palácio da Alvorada
0.110 —	Rod. P.P./UnB
0.103 —	Rod. P.P./Av. Nações Sul
0.140 —	Rod. P.P./Av. Nações Norte
0.109 —	Rod. P.P./SMU (Buriti)
0.143 —	Rod. P.P./RCG
0.131 —	Rod. P.P./Rodoferroviária
152.1 —	Cruzeiro/Rod. P.P. (SIG)
0.312 —	Setor "O"/Rod. P.P. (Estrutural)
0.331 —	Setor "O"/Rod. P.P. (Estrutural)
343.1 —	Setor "O" (Expansão QNQ)/Rod. P.P. (Estrutural)
0.382 —	Setor "O"/Rod. P.P. (Estrutural)
0.383 —	Setor "P" Sul/Rod. P.P. (Estrutural)
0.403 —	Vila São José/Rod. P.P. (EDF-240-Estrutural)
0.405 —	Vila São José/Rod. P.P. (Gusmão — Estrutural)

Saída do estacionamento inferior do Conic:

107.1 —	Rod. P.P./W3 — L2 Sul
0.114 —	Rod. P.P./L2 — W3 Sul
0.132 —	Rod. P.P./Vargem Bonita
0.170 —	Rod. P.P./Barreiros
0.147 —	Rod. P.P./Cidade de São Sebastião
174.1 —	Rod. P.P./Cidade de São Sebastião
147.3 —	Rod. P.P./Cidade de São Sebastião
0.202 —	Gama/Rod. P.P. (W3 Sul)
202.1 —	Gama Leste/Rod. P.P. (Marinha)
202.3 —	Gama Oeste/Rod. P.P.
0.162 —	Rod. P.P./Guará II
100.2 —	Rod. P.P./Paranoá Sul
125.1 —	Rod. P.P./Lago Sul — QI 28
0.102 —	Rod. P.P./Aeroporto
102.1 —	Rod. P.P./Aeroporto (Hosfab)
0.118 —	Rod. P.P./Aeroporto (Velhacap)
0.252 —	Santa Maria/Rod. P.P. (W3 Sul — Zoo)

Saída da plataforma superior da Rodoviária, ao lado do Teatro Nacional:

0.600 —	Planaltina/Rod. P.P. (Eixo Norte/Sul)
600.2 —	Planaltina/Plano Piloto (DF-130)
0.501 —	Sobradinho/Plano Piloto (Eixo Norte-Sul)
501.2 —	Sobradinho/Plano Piloto (ANP)
501.3 —	Sobradinho I-II/Plano Piloto (DF-150-420)
0.509 —	Sobradinho — Q.18/Plano Piloto
0.200 —	Gama Leste/Rod. P.P. (Eixo)
200.1 —	Gama Sul-Leste/Rod. P.P. (Eixo)
0.201 —	Gama Oeste/Rod. P.P. (Eixo)
201.1 —	Gama Sul-Oeste/Rod. P.P. (Eixo)
0.209 —	Gama Leste/Rod. P.P. (DF-20)
0.250 —	Santa Maria/Rod. P.P. (Eixo)
0.252 —	Santa Maria/Rod. P.P. (Q.400-Eixo)